5^o Divinam Christi missionem probant miracula ad apostolis et eorum discipulis patrata, IX, 483-584; III, 220 et seq.

6^o Christum esse a Deo missum ex ejus religionis propagatione ostenditur, IX, 483-585. — Religio Christi late per orbem et velocissime propagata est, 485-585. — Opus quorundam heminum simplicium omni auxilio humano destitutorum christiana se propagata est religio, 486-586. — Religio Christi eorum quibus annuntiabatur affectibus erat contraria, 486-586. — Omni genere hostium impugnebatur, 487-587. — Ergo erat opus divinum. 488-588.

7^o Divinam Christi missionem probant miracula ad apostolis et eorum discipulis patrata, IX, 483-584; III, 220 et seq.

8^o Christum esse a Deo missum ex ejus religionis propagatione ostenditur, IX, 483-585. — Religio Christi late per orbem et velocissime propagata est, 485-585. — Opus quorundam heminum simplicium omni auxilio humano destitutorum christiana se propagata est religio, 486-586. — Religio Christi eorum quibus annuntiabatur affectibus erat contraria, 486-586. — Omni genere hostium impugnebatur, 487-587. — Ergo erat opus divinum. 488-588.

In incredibili celeritate eam qua propagatum est per tria priora secula Evangelium, clare emittit Divina Christi potestas.

7^o Christianæ religionis singularis efficacia in inclinandis hominibus ad bonam vitam et ad omne virtutis genus divinam Christi virtutem arguit. 229 et seq.

8^o In constantia martyrum christianorum divina virtus Christi valde conspicua est. 258 et seq.

9^o Oraculorum apud paganos defectio Christi virtutem manifeste demonstrat. 245 et seq.

10^o Miserabilis Judæorum conditio nulli causæ nisi divinæ Christi virtuti tribui potest. 248 et seq.

11^o Divina Christi virtus clarissime emittit in fortuna Imperii Romani et Cæsarium qui ejus Ecclesiam persecuti sunt. 260 et seq.

12^o Singularis Christi in tuenda Ecclesia sua providentia, 213. — Divina Christi virtus emittit in effusione donorum Spiritus sancti et eorumdem in Ecclesia continuatione, 214 et seq. — Ecclesiæ stabilitas virtutis divinæ Christi tribui debet. 265

13^o Denique nota originis divinæ in doctrina christiana elucetent, sunt argumenta divinæ missionis Christi, 274, 299. — Nullum alium Deum suos docuit Christus, præter eum qui Judæis legem dederat. Nullum titulum sibi arrogavit, qui Messias a prophetis non fuerit attributus, 361. — Christus miraculis et testibus fidem meruit, I, 412-883. — Christus Moysen superavit miraculorum multitudine, III, 410. — Miraculorum præcellentia, 411. — Divina Christi legato majori vi efficitur ex veteribus prophetarum et suis, quam Moyses et vaticiniis patriarcharum, aut usque eundem ille legislator, 415. — Major est Christi quam Moyses auctoritas, 415. — Nam Christus aliquid magis a voluntate et lenitate fallendi. 414

De satisfactione Christi, IX, 819-673. — Cum Deus sit meriti peccatum sine congrua satisfactione non remittere, ideoque salvandis hominibus necessariae fuerunt Christi satisfactiones, 851 et seq. — 673. — De veritate satisfactionis Christi erroneis sociationum: veritas catholica, 885, 856-676. — Christus vere et proprie pro nobis satisfacit. Probatur ex Scriptura, 857-876-677-695. — Christus juxta Scripturas vas et sponsor hominum factus, debuit quod peccato contraxerat, passione et morte sua extinxit, 867 et seq., 677. — Solv. objectiones sociationum, 859 et seq., 679. — Christus dicit sanguis sui prelo homines redemit et s' r'avit, usque salutem media promeruit et acquisivit, 866-884. — Christus Deus et hominum eo secus juxta Scripturas mediator est, quod sequens offerendo et sanguis sui effusione iram divinam placaverit, eosque Deo reconciliaverit, 868-886. — Christus sacerdos simul et victima se in hostiam pacularem pro nobis seu loco nostro, neci cruciente obicit, 869 et seq., 687. — Duo probanda veniunt. Primum est, Christum eo sensu in Scripturis dici mortuum pro nobis, quod ad satisfaciendum Deo, loco nostro mortem appetierit, 870-687. — Posterior est, 1^o Christum sponte pro nobis mortem sustinuisse; — 2^o Sacerdotem et victimam moriendo egisse, 872-689, 690; — 3^o Deo in hostiam pacularem esse obtulisse, 876-692. — 4^o Rursus conficere eum loco nostro esse mortuum, ut Deo satisfaceret, 876-695. — Christum pro nobis vere et proprie satisfecisse, probatur ex sacris Patribus 877-693. — Solv. objectiones sociationum, 881-897-697. — Multiplici sensu Deus dicendus est gratis nos justificare et gratis condonare peccatum, 882-698. — Magis elucet Dei attributa in Christi morte, quam in condonatione sine satisfactione, 883, 885-700. — Peccatoribus Deus sub omni respectu nunquam irascitur aut inimicus est, sed tantum ut peccatoribus, 887-701. — Satisfactio nostra necessaria est ut Christi satisfactio nobis applicetur, 890-898-704 et seq. — Innocentis in sontis locum substitutio justa est, si legitime et libens innocens nocentis sponsor constitutus est, 891 et seq., 704. — Deus non solum bonus, sed etiam justus est, 895-707, 708. — Non omnes Christi mortis causæ nobis sunt notæ in hac vita. 896-708. — Toti Trinitati mors Christi satisfecit, 897-709

Calvinistæ eo sensu volunt Christi satisfactionem fuisse perfectam quod singulis hominibus jam necesse non sit illis operibus propter propria delicta Deo satisfacere, sed errant, 898-710. — Satisfactio Christi fuit ex se condigna et perfecta: nam conditiones ad perfectam satisfactionem requisitas habuit. 899-710

Prima conditio: Fuit voluntaria, 899-710. — Secunda conditio: Satisfactio Christi non tantum fuit æquivalens, sed etiam superabundans; 1^o fuit æquivalens: satisfactio valor ex dignitate persone sumitur, 902, 907-712, 717. — 2^o Fuit superabundans: una sanguinis Christi gutta pro redemptione nostra sufficere, 902, 905-714, 715. —

Solv. objectiones, 903-716. — Satisfactio Christi fuit tantum physice et quantum ad suam entitatem, sed moraliter infinita, seu infiniti valoris, 906 et seq., 716. — Valor satisfactions Christi nec creatus est, nec increatus, 912-721. — Satisfactio ex propriis et satisfactio ex aliis indebitis. 915-721

Tertia conditio: Christi satisfactio quantum ad rigorem justitiæ requiritur, fuit ex propriis et ex aliis indebitis; ceteri se valor personalis satisfactionis Christi potuit exigi a Deo, et hoc ipso quod extulit, sub domino totius SS. Trinitatis per se fuit constitutus et ad Deum saltem ut ad finem ultimum a Christo debuit referri, 915 et seq., 723. — Valor satisfactions Christi a propria ejus persona provenit, et ipse in eundem valorem aliquid speciale dominum habet, 916; 922-724, 729. — Divina Christi persona in se simpla non est pars pretii quod pro nobis oblatum est, 918-726. — Valor satisfactions Christi ortus est a Christo ut Deo, id est ut a persona divina terminante naturam humanam et per eam agente, 925-730

Quarta conditio: Satisfactio Christi, quantum satis est, fuit ad alterum, 920-727. Christus toti SS. Trinitati satisfecisse dicendus est, et quidem quantum satis est ad alterum, etiam qua parte sibi aut Deo satisfecit, 920 et seq., 728

Quinta conditio: Satisfactio Christi fuit ad strictos justitiæ apices, 925-730. — In his questionibus de satisfactione Christi, quædam fidelis christianæ sunt, quedam ad dogmatis substantiam non attinent. 898-710

De merito Christi. Christus nullo modo meruit incarnationem, IX, 840-684. — Christus vere et proprie meruit. De fide est, 920-752. — Docet sanctus Thomas sanctificatum fuisse Christum pro proprio actu. Actiones Christi fuerunt causæ unionis non meritorie, sed quasi materiales et dispositivæ, I, 884-698. — A primo conceptionis sua instanti Christus mereri cepit, IX, 927-755. — Christus omnibus et solis actionibus humanis propriis et liberis meruit, non meruit actibus necessariis auctoris, 927-755. — Christus nunquam gratis pro nobis in coelis non meretur, quia non est in statu vite, 1000-799, 800. — Christus ea omnia sibi de condigno meruit dona, quæ ex unione hypostatica non necessario nexa erant, et quæ ideoque a primo ortu non est consecutus, ut gloriam corporis, nominis exaltationem, sacramentorum efficaciam, etc., 880-928-664-755. Christus non meruit consecraria incarnationis, quæ sunt hujus mysterii necessarie proprietates, ut Christi impeccantia, 841-668. — Christus per passionem suam meruit exaltari, VIII, 1438. — Per passionem suam acquisivit gloriam, I, 1266-999. — Christus revera sibi et nobis promeruit, VI, 931. — Sibi meruit gloriam corporis, 982. — Meruit etiam nomen et prerogativam Mediatoris, 982. — Nobis vita, passione et morte sua abunde promeruit esse justificationem, vitam æternam, et omnia cælestis gratiæ dona, que ad salutem nostram ordinantur, 982. — Christus omnibus hominibus salutem æternam et mediam eam consequendam vere sufficientem promeruit, IX, 928-755. — De fide est Christum esse causam moralem et meritoriam omnium gratiarum et donorum quæ in ordine ad finem incarnationis consequendum hominibus largiuntur, vel etiam ante Christum natum concessæ sunt, 1001-792. — An sancta Christi humanitas etiamum in coelis physice et vere activo inflatur gratias distribuat et conferat, questio est relicta scholarum disputationi. — Sententia affirmans probabilis videtur, 1002-792. — Triplici modo intelligi potest quod Christus pro hominibus mortuus sit. 1^o Quidem sufficienter sufficientia pretii oblati, quæ sufficiunt obtulit pretium omnibus hominibus redimendis per se sufficientissimum; 2^o sufficienter sufficientia voluntatis, eosensu quod mortem subiret et sincera voluntate, ut omnes homines salvaretur, et ea intentione ut illis promererev media vere ad salutem sufficientia. 3^o Christus dici potest efficaciter mortuus pro hominibus, quando ipsis applicaverit præcipui redemptionis fructus, regeneratio a peccatis, incorporatio Ecclesiæ in hac vita, et liberatio a penis in altera, VII, 539. — Christus nobis meruit bona honesta, etiamsi naturalis ordinis videantur, XVII, 1026. — Christus pro omnibus et singulis hominibus mortuus est, non pro solis prædestinatis, VI, 212 et seq., 984. — Ex morte Christi gratia sufficienter ad salutem omnium derivatur, 218; 251, 252. — Vid. GRATIA. Mens et doctrina Jansenii circa mortem Christi pro omnibus, VII, 427 et seq. — In quo stat error Jansenii circa mortem Christi, 429, 450. — Circa mortem Christi pro salute omnium quedam observanda sunt, 455 et seq. — Multiplex in Christo voluntas sedulo distinguenda est, si naturæ considerentur, due sunt in Christo voluntates, divina scilicet et humana. Tres autem si potentæ considerentur, scilicet divina, rationalis creata, et sensitiva; si autem considerentur modi volendi, quatuor voluntates enumerari solent, divina, rationalis, naturæ scilicet

pietatis, carnis seu sensualitatis, 451. — Varia sunt theologorum placita circa mortem Christi. Prima sententia eorum est qui existimant Christum dici posse mortuum pro omnibus, ac omnium redemptorem, variis de causis. Non excludit omnem errorem, 456. — Secunda sententia asserit Christum dici posse mortuum pro omnibus, non solum propter sufficientiam pretii, sed etiam quia voluntate *sensualitatis* omnium salutem desideravit, sicut sibi ipsi vitam concupivit, 457. — Tertia sententia eorum est qui contendunt Christum voluisse omnium hominum salutem, non solum voluntate *sensualitatis*, sed etiam voluntate naturæ, 457. — Quarta sententia eorum est qui censent Christum omnium et singulorum salutem vere voluisse, non solum voluntate *sensualitatis* et naturæ, sed etiam voluntate rationis, ut ratio est, 457. — Quinta sententia eorum est qui distinguunt inter mortem et orationem Christi, 458. — Sexta sententia est Vasquesii, 459. — Septima docet Christum pro omnibus ac singulis mortuum esse, non solum sufficientiam pretii, sed etiam vere et proprie sufficientiam voluntatis, ita ut eo animo eaque intentione mortem suam Patri aeterno obtulerit, ut omnibus ac singulis prodesset, ipsique mereretur gratias quibus salutem relative ad suam actualem concupiscentiam consequi possent, 459. — De fide est Christum pro aliorum aliorum quam prædestinatorum æterna salute mortuum fuisse, non solum sufficientiam pretii oblati, sed etiam voluntate offerentis, ita ut ipsi mereretur gratias ad salutem vere ac relative sufficientes, 445. — Probatur, 1^o ex Scripturis; 2^o ex conciliis, 445. — Probatur, 3^o ex summis pontificibus, Innoc. X, et Alex. VII, 447. — Probatur, 4^o ex SS. patribus, 447. — Probatur, 5^o ex clero gallicano, 449. — Prob., 6^o ex momentis theologis. Primum petitur ex certitudine spei christianæ, — Secundum momentum ducitur ex firmitate spei christianæ, quæ stare non potest si Christus pro salute electorum duntaxat sanguinem suum effudit, 451. — Tertium momentum desumitur ex necessitate divinæ charitatis, quæ leditur si mors Christi pro salute electorum duntaxat obita sit, 458. — Quartum momentum eniuitur ex miris dubiis et prærogativis quibus baptizati exornantur, 455. — Quintum momentum colligitur ex promissionibus quæ nomine Christi in baptismatis administratione a sacris Ecclesie ministris solemniter fiunt iis qui ad baptismum accedunt, 454. — Probatur, 7^o ex mox dicendis, 455. — De fide est Christum pro fidelium salute sanguinem fuisse, adeo ut ipsorum culpa sit, si non salventur, 455. — Christus pro omnium ac singulorum hominum æterna salute mortuus est, non solum sufficientiam pretii oblati, sed etiam sufficientiam voluntatis offerentis; ac proinde eo animo eaque intentione sanguinis sui pretium Deo Patri obtulit ut gratias mereretur quibus omnes possent vere ac relative a ternam salutem consequi, 471. — Probatur, 1^o ex Scripturis, 471. — 2^o ex conciliis; 3^o ex SS. Patribus maxime Irenæo; Græcos enim liberaliter nobis dimittit Jansenius, 473 et seq. — Probatur, 4^o ex constanti omnium scholarum consensu, 478 et seq. — Probatur, 5^o ex momentis theologis. Primum momentum petitur ex necessitate fidei quam in symbolo profitemur, 485. — Secundum momentum desumitur ex certitudine spei christianæ, 481. — Tertium momentum petitur ex necessitate charitatis quæ omnium virtutum est princeps; quippe tenetur amare Christum tanquam salutis nostræ causa crucifixum, 485. — Christus ex voluntate absoluta, consequente et efficaci mortuus est pro æterna salute sanctorum electorum prædestinatorum, impediendo illis auxilia non tantum sufficientia, quibus æternam salutem consequi possent, sed et efficaciam quam voluntas æternam salutem certo et infallibiliter consequuntur, 486. — Solvuntur objectiones, 552-544. — Sanguis meus qui pro multis effundetur, *multis* ubi ponitur pro omnibus, 552. — Christus etiam pro impiis mortuus est, I, 1266-999. — Christus saltem aliquam gratiæ gradum Angelis bonis meruit, IX, 928-734. — Christus est angelorum caput, sed non constat an eorum sit proprie salvator, I, 324-255. — Pro demonibus olim non affixus est cruci. De fide est, IX, 928-754. — Pro demonibus aliquando cruci non est affigendus. De fide est, 929-754. — Christus non est mortuus pro hominibus damnatis ut dæmoniaci, adversus Origenistas. De fide est, 929-755. Christus non passus est pro astris, adversus Origenem. 931-736

De perfectione Christi hominis ratione intellectus, seu de scientia Christo concessa, IX, 952-737. — Conti overia est de scientia excludente præsentim ignorantiam positivam, 953-757. — Circa quæstionem errantur gnostici, Valentiniiani, Nestorius, quidam Eutycheiani, Lutherus, Calvinus, 955, 954-758. — In Christo fuit a primo ortu perfecti omnium scientia, adeo ut ei nec error, nec incertitudo ante dubitatio, nec ulla vera et positiva ignorantia, nec prolectus sapientiæ et scientiæ attribui possit. Adversus Theo-

dorum Mopsuestenam, 954 et seq. 759. — Solvuntur objectiones, 959 et seq. 742. — Christus ultimi iudicii diem ignoravit ut Dei legatus et internumus, non ut homo Deus, ut iudex vivorum et mortuorum, 959-742. — Triplici sensu Christus dici potest *proficisse sapientia, et ætate, et gratia*, 940-743. — A seipsa natura humana ignorans est, et in Christo ignorare dici potuit, 943-746. — De objecto scientiæ Christi, 946-748. — Anima Christi a primo ortu suo Deum vidit intuitive, et quidem clarus quacunque alia creatura; sed non comprehensivè, 948 et seq. 749. — Damnatæ fuit in concilio Basiliensi V hæc propositio: *Anima Christi videt Deum tam clare et intente quam Deus videt seipsum*, 950-751. — Anima Christi finita est, 950-751. — De fide non est Christum temporis esse vitæ mortalis visione Dei intuitiva secundum animam esse positum, 950-751. — Anima Christi concessa est ab ortu cognitio omnium presentium, præteritorum et per totam æternitatem futurorum, 950-751, 752. — Non vero omnium positulum, 951-752. — De speciebus scientiæ Christi. Triplex est in Christo scientia, beata, quæ est visio Dei beatifica; infusa quam a Deo infusione accepit; acquisita, seu experimentalis, quæ Christus novo modo cognoscit, multa quæ jam per scientiam infusam cognoscebat. 952-752

Quæstio de visione animæ Christi, I, 867-684. — Argumenta eorum qui negant animam Christi statim ab initio creationis suæ Deum clare vidisse, 867-684. — Eadem argumenta confutatur, 880 et seq. 685. — Omnes theologii definiunt: Christum ab instanti conceptionis Dei essentiam vidisse. Quæ conclusio, licet sola a theologorum auctoritate probaretur, satis firma habenda esset, 889-689. — 1^o Eum animam Christi ante undecimque perfectam, omnibus omnino numeris absolutam; proinde ab utero Deum facie ad faciem videbat, 860-686. — 2^o Major erat unio animæ Christi cum verbo, quam unio beatorum; plenus ergo non fides, sed visio, 875-689. — 3^o A principio Christi voluntas perfecte Deum amabat ex gratia perfecta, et perfecte cognoscebat ex perfecta veritate, 874-690. — 4^o Ex sanctis Patribus probatur Verbum carnem factum ab initio perfectum fuisse, et ideo ab initio beata Dei visione donatum. 870-695

De perfectione humanitatis Christi quantum ad voluntatem consideratæ. 1^o De gratiis Christo homini concessis, IX, 952-753. — Christus habuit gratiam habitualement et actualem, sine imperfectionibus quas in nobis gratia habitualis supponit, 955-753. — Omnibus gratiis gratis data potius est Christus ut homo, 955-754. — Gratia in Christo ut homini non fuit infinita. 955-754. — Christus ut homo fuit saltem causa moralis miraculorum quæ patravit, 954-754. — Christus ut homo dicendus causa physica miraculorum in eorum systema qui causas physicas voluit esse duntaxat causas occasionales a Deo institutas, 954-754. — Christus in miracula magis influxit quam cause occasionales in effectus suos influenter, 954-754. — An in systemate eorum qui vim aliquam propriam physicam, a Deo dependente, causis physicis secundis assignant, Christus ut homo dicendus sit causa physica miraculorum; quæsto certo solvi non potest, 954-755. — Sed pars affirmans probabilior est. 955-755

2^o In Christo fuere dona Spiritus sancti iis non mixta imperfectiōnibus quibuscum in nobis deprehenduntur. 955-755

3^o Fuere in Christo omnes virtutes tum infusæ, tum acquisitæ, theologice et morales, cum ejus perfectione non pugnantibus. 955-756

4^o Quæ et quanta fuerit Christi sanctitas, 956-756. — Christus nec peccavit, nec peccare potuit, 956 et seq. 756. — In Christo nullus fuit defectus moralis, 958-758. — Expers fuit peccati et omnium quæ divinæ personæ, infinite dignitati et sanctitati non congruant, VI, 145. — Anima Christi ex hypostatica sui cum verbo unione, id habuit ut peccare non posset, IX, 959-758. — In Christo ad peccandum libertas aut potentia non fuit, 959; 962-759, 760. — Non fuit in Christo peccati fomes, 960-759. — In Christo sua fuit tentatio intrinseca, 960-759. — Christus ea semper egit quæ perfectissima et Patri magis placita erant. 962-760

5^o De libertate Christi, 962-761. — Variæ sententiæ exponuntur, 963 et seq. 761. — Vera et communis theologorum doctrina est Christum circa multa fuisse vere liberum seu immunem a quacunque vera necessitate; ita tamen ut nulla peccandi potentia, nulla contrarietas libertatis ipsi possit tribui, 964-762. — Christus in multis ac præsertim in subeunda morte fuit liber, seu immunis non tantum a coactione, sed etiam a simpliciter necessitate, 965-763. — Christus liber non fuit circa substantiam præcepti naturalis, nec circa substantiam præcepti divini a quo dispensationem postulare non potuisset, 967-763. — Liber

luit circa hujus modi præceptorum circumstantias, 967-768. — Liber fuit circa substantiam actuum positivorum quibus ea præcepta implevit, 968-763. — Libertas Christi circa actus quibus legis naturalis præcepta implevit, cum ejus impetrantia conciliatur, 969-768. — Hæc libertas Christo satis fuit ad merendam, 969-768.

Christus a Patre verum moriendi præceptum accepit, 970-767. — Illud præceptum non eo sensu conditionatum fuit, quod ejus vis a libera Christi acceptione penderet, 970-767. — Circa substantiam hujus præcepti Christus fuit liber, seu facultas non subeundi mortis Christo facta fuit, 970-767. — Hujus præcepti implendi dispensationem a Deo petere Christus o licitum erat, 974-768.

De perfectiōibus et defectibus a Christo assumptis ratione facultatis sententis et appetitus sensitivi, 975-769.

— Variæ opiniones; varii errores, 973, 974-770. — Christus dolori et communibus naturæ humanæ infirmitatibus obnoxius fuit. Est de fide, 974-771. — Christus ex naturali carnis suæ conditione, non ex voluntate tantum, dolores expertus est. Seu, necesse fuit ut Christus dolore affici consentiret; sed post hoc consensus, naturaliter passus est et sine miraculo, 975-771. — Dolores et infirmitates quibus Christus subjacuit, nec ex peccato oriebantur, nec, si non vitio, in eo excitabantur, ut perseverabant; nec denique eum perturbabant aut cæco impetu commovebant, 975-771. — In Christo fuere passiones ordinatæ, demptis imperfectionibus quæ eas in nobis comitantur, et excepta desperatione, 976 et seq.-772. — Solv. objectiones, 978-775. — In anima Christi, ut in cæteris animalibus humanis, duplex distinguenda est pars, seu respectus, inferior et superior, 978-774. — Secundum partem superiorem anima Christi potuit esse beata, quod idcirco beata esset secundum partem inferiorem, 978-774. — In eo eadem Christi anima secundum partem superiorem beata potuit simul sensationes ingratas experiri et voluntarie turbari ac tristis esse, 979-774. — Solvitur obiectio ex sancto Hilario, 980 et seq.-775. — De tristitia Christi, I, 883 et seq. 699. — De perfectiōibus et defectibus a Christo assumptis ratione corporis, IX, 983-779. — Christus corpus luit passibile et mortale, uno verbo communes naturæ humanæ defectus habuit, si excipias corruptionem, seu putredinem triduo mortis. Non autem ipsi fuere defectus speciales, ut morbi, 986-780. — Christi corpus ex Maria Virgine carnem, operante Spiritu sancto, assumpsit, illa illius Virginitate, sive ante partum, sive in partu, sive post partum. Propositio est de fide, 987 et seq.-780. — Solv. objectiones, 990-785.

An Christus eleganti et venusta specie fuerit necne certo declinari non potest, 992-784. — Probabilis est eum omnium et mediocri forma donatum fuisse, quæ nec oculos alliceret, nec offenderet, 995, 784-785.

De varis Christi titulis et officiis, IX, 995-783. — Christus fuit vere et proprie sacerdos, 994-786. — Christus ut homo, non vero ut Deus fuit sacerdos, 995-786. — Simul fuit sacerdos et vicarius, 995-787. — Christus externus fuit sacerdos, quatenus divina voluntate ad sacrificium pro hominibus offerendum deputatus est, 996-787. — Sacrificium Christi fuit laetivium, eucharisticum, et impetratorium respectu tum Christi, tum hominum: fuit etiam propitiatorium, sed respectu hominum duntaxat, 996-788. — Christus non fuit sacerdos secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech, 997-788. — Christi sacerdotium externum est, 998-789. — Sacerdotio suo etiam nomen ad Patris dexteram Christus funderit, semetipsum Patri peremerit pro nobis immolans, VI, 263.

De regni Christi constitutione, et officiis mediatoris, III, 263 et seq. — Christus Dei et hominum perfectus mediator est, IX, 999-790. — Dogma fides est, VI, 981 et seq. — Christus est hominum mediator quatenus homo Deus, ita tamen ut omnia mediatoris munia quatenus homo impleverit, IX, 999-790. — Oratio Christi quæ fuit secundum voluntatem *rat omis* semper fuit exaudita, non autem quæ fuit secundum voluntatem *naturæ* aut sensualem, VII, 435. — In Christo duplex oratio, una efficax et absoluta, altera inefficax et conditionata, 354. — Christus aliquando pro solis electis oravit; oravit tamen etiam pro omnibus, 536. — Christus etiam nunc in celo exercet mediatoris munus proprie, vere pro nobis orando ac intercedendo, XVII, 978.

Christus est caput Ecclesie seu fidelium cæcus, 1000-791. — Nam Ecclesie conjunctus est, fideles dignitate et potentia imitate superat: bona necessaria et vitam fidelibus communicat, 1001-791. — Christus Dominus noster est, VI, 143 et seq. — Christo Domino fideliter servianus, 141, 147. — Christus est legislator noster, et novi fœderis institutor, 991. — Ecclesie in se fundatæ contulit potestatem legislativam, 992, 993. — Petrum suum in terris vicarium,

et caput totius Ecclesie constituit, eique jurisdictionem primatum contulit, 994.

De cultu qui Christo debetur, IX, 1133-898. — Christus ut homo, seu humanitas Christi ut conjuncta verbo, una et eadem adoratione cum ejus divinitate est colenda, 1137 et seq.-900. — Adoratur natura humana ut Verbo unita, 1139-901. — Eam a Verbo separatam considerare, dum Christum colimus, nefas est, 1140-901, 902. — Sanctissimus Christi humanitas Verbo hypostatice unita, non est in se directe et in recto adorandi; et cultus latræ proseguenda, 1141 et seq.-902. — Adoranda quidem est supremo cultu latræ *in se*, sed non *propter se*, id est, ea est oblectum, sed non motivum supremi illius cultus, 1142, 1163, 1170-905, 921, 923. — Hæc fide etia sunt, Scripturæque et traditione perspicue continetur, 1142-905. — Humanitas Christi Verbo hypostatice unita, ita colitur debita et divina adoratione, ut adoratore Verbo affirmatur, ejus est hæc sanctissima humanitas, 1145-904.

De adoranda humanitate Christi, synodi Pistoriensis propositio 61 damnata, 1155 et seq.-915. — Exponitur Ecclesie catholice sensus, de adoranda humanitate Christi, ex Patrum doctorumque sententiis deponitur, 1155 et seq.-915. — Reprehensiones telluricæ diluuntur, 1165-920. — Præceptio pio Ecclesiarum unæ consecrata, *sacro-sanctæ et individue Trinitatis, crucifixi D. N. J. C. humanitatis*, vindicatur, 1166 et seq.-922. — Resumitur questio sub triplici forma. An beæ naturæ in Christo sunt adorandæ, divina in se et propter se, humana non propter se, sed propter unitam carni divinitatem, 1170-923. — Per adorationem utriusque naturæ in Christo totus idem Christus Deus et homo in suis animabus naturæ una eademque adoratione adoratur, 1170-923. — Si humanitas comprehendatur in adoratione latræ que debetur Christo Deo et homini, verum est dicere, humanitatem in Christo adorandam esse, 1172-926. — Uno eodemque latræ cultu Christus homo, seu Christi humanitas cum divinitate hypostatice unita adorari debet, VI, 979.

De devotione erga cor Jesu sacratissimum. Hæc devotio non est antiquissima in Ecclesia: ortum habuit versus finem decimi septimi sæculi, VIII, 1477. — Obiectum hujus devotionis est ipsum cor Christi, quod duplici modo considerari potest, materialiter et metaphoricè, 1478. — Cor materiale, non mortuum, a corpore Christi præteritum et a persona Verbi divini separatum, sed et pars humanitatis Christi a divinitate inseparabilis, et prout cum illa semper adorabilis, est obiectum hujus devotionis, 1478. — Eiusdem devotionis simul obiectum est cor Christi metaphoricè sumptum pro immensa charitate qua dilexit nos, 1479, 1486. — Fines devotionis, erga sacratissimum cor Jesu est, 1^o corda nostra divinis flammis accendere; 2^o nos gratitudinis sensibus erga Christum perfundere et ad colendum sacratissimum cor ejus impellere; 3^o debitas satisfactiones pro injuriis illi, præsertim in Eucharistie sacramento, illatis, a cunctis animabus devotis offerri promovere, 1480, 1485. — Devotio erga sacratissimum cor Jesu pia est ac legitima, 1481. — Pura et sancta est tum in obiecto, tum in fine, tum in actibus quos præscribit, tum in effectibus quos producit, 1482. — Cultus sacratissimi cordis Jesu, prout ab apostolica sede probatus est atque in Ecclesia catholica frequentari consuevit, pius est et omni superstitionis labe immunus, 1484 et seq. — Solvuntur objectiones, 1489, 1498. — Sancta sedes approbavit cultum veri et divini cordis Jesu seu *propris signis*, 1489. — Adoratur cor Jesu tum *ratione* sui tanquam obiectum materiale, tum *ratione symboli* tanquam obiectum formale, seu motivum, 1490. Eadem ratione cultus cor Jesu qua speciali cultu donatur sacra vulnera, 1493. — Una eademque indivisibilis adoratione adoratur verbi persona incarnata in corde suo, quod vel cætera membra corporis Christi excluduntur, 1494. — Pro pedibus, manibus, etc., illud non militat peculiarare motivum mysticæ significationis aut charitatis symboli quod militat pro corde, 1494. — Non dicimus absolute cor esse affectionum sedem, sed quod tanquam affectionum sedes exhibeatur a Christo, 1498 et seq.

Propositio LXIII. Damnata de cultu sacri cordis Jesu, IX, 1171-925. — Reprehensio Fellen ex eo ducta, quod verbum nullum determinat et formaliter corporis partem assumpsit, diluitur, 1173-927. — Unio Verbi cum singulis corporis partibus, 1174-928. — De mysticæ significatione quæ in speciali cultu cordis Jesu, aliisque similibus institutionibus recolenda proponitur, 1176-929. — Fellex refellitur argumento ducto ex reverentia quam fateri materiali quoque cordi Christi debent, 1178-931. — De indivisa hypostatice unione Verbi cum corpore ab anima separato in triduo mortis, 1180 et seq.-955.

Fides in Christum ad salutem semper fuit necessaria. Sicut nos credimus in Christum qui venit, sic credi debet antiqui in Christum venturum. Tempora variata sunt, ill

S. Aug. non fides, IV, 44, 45 — Si qui sibi fuerint quibus revelatio expressa de Christo non fuit facta, non fuerint salvati sine fide Mediatoris, saltem implicita, 45, 55, 56; VI, 111 et seq. — Dogma de Christi divinitate inter præcipuos ac saluti necessarios fidei articulos est recensendum. Probatur 1^o ex natura vere religionis et primario decalogi præcepto, VIII, 473, 473. — Probatur 2^o ex natura Christianæ religionis et baptismi conditione, 477 et seq. — Probatur 3^o speculativè ex necessitate fidei in Christum, non modo ut in Dei legatum, sed etiam ut in Deum. Contra Gentium et Eblouen, 481 et seq. — Probatur 4^o Patrum auctoritate, qui rectam de Christi divinitate fidem saluti prorsus necessariam esse definiunt, 488. — Probatur 5^o Perpetuo Ecclesie usque et gramo suo semper exhibito eos omnes qui catholicam de SS. Trinitate fidam violare, vel minus e tribus personis divinitatem impugnant attentant, 490. — Probatur 6^o ratione, 491. — Solv. objectiones, 491 et seq. — Vid. JESUS et INCARNATIO.

CHRISTI PICTURÆ, XXVII, 299 et seq. Vid. IMAGO.

CHRONOLOGIA veterum populorum antiquiorum S. Scripture chronologia continuit, II, 1104. — Systema chronologicum, XV, 9, 10, 11. — Ab rerum principio ad diluvium universale fluxerunt anni 1656. Usque ad annum quo Deus evocavit Abrahamum, 2085. Usque ad protectionem Israelitarum ex Ægypto, sive ad legum moicam, 2315. Usque ad templi hierosolymitani dedicationem a Salomone celebratam, 3000. — Usque ad solutam Babylonicam captivitatem, 3468. — Usque ad communem Christi natam 4000, 9. — Patriarchæ ante diluvium via viventes, 18. — Patriarchæ post diluvium via viventes, 21. — Tabula traditionis hæreditariæ et domesticæ ab Adamo usque ad Moysen, 51. — Chronologia Mosæi a ab hominis creatione incipit, VII, 1538. — Frustra increduli ex historicis documentis affirmant humanum genus antiquius esse epocha quam Moyses constituit, 1569. — Cum Mosæica historia unum in modum protina historia consonat, 1561. — Consonant ipse observationes geologicæ, 1562. — difficultates, 1563 et seq.

CAURIA dicitur vas in quo servatur corpus Christi, XXIII, 857. — Vid. PAXIS.

CAUSÆ DE ciborum discrimine apud Judæos, Variæ sunt hujus legis rationes, XV, 216 et seq. — Discriminis ciborum a Deo instituti rationes typicæ, symbolicæ, allegoricæ, 219 et seq. — Ciborum discrimen apud Ægyptios aliasque gentes ethicas inveniatur superstitio, 225 et seq.

CINGULUM est tertia sacra vestis; biltum etiam a zona appellatum. Est non circa pectus manans, sed circa renes circumduci debet. Vetus est cinguli usus, XVIII, 905. — Cingulum ita ruptum, ut neutra pars sufficiat, annuit benedictionem. 853

CIRCUMCISIO primum veteris legis sacramentum a Deo instituta est, XV, 175. — Dupliciter considerari potest 1^o ut erat signum carni impressum, quo Judæi a gentibus distinguebantur; 2^o ut erat sacramentum fidei et regenerationis, seu ut erat professio fidei in Christum venturum, XXI, 14. — Primo modo considerata nihil continebat; secundo modo continebat gratiam, 14. — Litteralis circumcisiōnis ratio triplex fuit, juxta S. Thomam. Primo instituta fuit ad probationem fidei unius Dei, XV, 175. — Secunda ratio circumcisiōnis esse potuit debilitatio concupiscentiæ, 175. — Tertia ratio ut esset signillum sacrorum Veteris et Novi, in quibus illa corporis pars honorabatur. 176

Ratio typica circumcisiōnis erat figura baptismi, 176 — Circumcisiō instituta fuit 1^o ut esset figura baptismi et circumcisiōnis spiritualis; 2^o ut esset signum commemorative fidei Abrahæ et fœderis Dei cum illo, et simul protestatio fidei in Christum ex semine Abrahæ natusurum; 3^o ut per illam populus Dei consignaretur, et eius cultui deputaretur; 4^o ut esset signum visibile distinctivum Judæorum a cæteris nationibus et quasi frenum eos cohibens a commixione cum illis, XXI, 9, 10. — Rationes circumcisiōnis quæ litterales, quæ typicæ explicat Photus, XV, 176. — Circumcisiō erat signum distinctivum; signum memorativum, signum figurativum, signum initiativum, II, 821. — Origenes vult et circumcisiōnis in institutam etiam fuisse ad propulsandas demones in iurias, XV, 177. — Lex generalis hæc, quod qui non circumcidetur deleri debet de populo Dei, XXI, 10, 15. — Nemo unquam ab circumcisiōnis omissioni fuit capite damnatus, 14. — Hæc verba debetur anima fili de populo suo intelligenda sunt vel de morte æterna, vel de separatione ab Ecclesia visibili. 12

Lex circumcisiōnis feminas non obligabat, nec masculos ante octavam diem. Ratio utriusque, 17. — Professio fidei feminis in remedium erat, 19

Ritus cultri lapidei non erat de necessitate sacramenti,

9. — Dies octavus erat de necessitate præcepti, non autem de necessitate sacramenti; poterat enim differri, 9

An circumcisiō instituta fuerit in remedium peccati originalis; affirmant alii, alii negant, 10. — Sententia affirmativa est S. Augustini. Probatur: 1^o Ex Scriptura, 10. — 2^o Ex his qui S. Aug. præcesserunt, 12. — 3^o Ex Paulus S. Aug. post mortem, 15. — 4^o Rationibus theologis. Solv. objectiones, 13. — S. Augustini auctoritas est præferenda auctoritati Patrum qui sicut pro opposita sententia, 16. — Opinio negans sic exponitur: Certum non est circumcisiōnem institutam fuisse in remissionem peccati originalis, 17 et seq. — Admissa S. Augustini sententia, circumcisiō gratiam parvulis conferbat ex opere operato, non active, sed passive et moraliter, 14, 22. — Circumcisiō fuit aliquo modo instituta in remedium originalis peccati, XIII, 654-501. — Circumcisiō qui fuit sacramentum antiquæ legis, sed legis naturæ, XXI, 24. — A die Pentecostes cessavit sacramentum circumcisiōnis quoad fructum gratiæ qui in eo dabatur. XIII, 601-653

De circumcisiōne. Quator proponuntur examinanda, XXVI, 145. — Deus fuit circumcisiōnis auctor, 145. — Circumcisiōnem Deus præcepit Abrahamo. Lex deinde promulgata per Moysen, 146. — Circumcisiō non ab Ægypto ad Hebræos sed ab his ad Ægyptios profecta est, 147. — Circumcisiō data in summi quo Hebræi a cæteris gentibus discernerentur, 148. — Quam effectus tunc in circumcisiōnis, 149. — Variæ de effectibus circumcisiōnis theologorum sententiæ, 151. — Circumcisiōnem et remedium fuisse peccati originalis, et gratiam contulisse putat Juveninus. Cui sententiæ favere videtur S. Augustinus, 151. — Eam alii impugnant, 152. — Aliæ autorum sententiæ. S. Thomæ sententiæ statuitur. Circumcisiō fuit sacramentum veteris legis quæ gratiam continebat ex opere operantis. 155

De Christi circumcisiōne Christum fuisse circumcisiōnem fides est Ecclesiæ, VIII, 1568. — Quamvis Christus non esset lege circumcisiōnis summo jure adstrictus, convenienter tamen se illi legi subiicit, 1569. — Christus non fuit circumcisiō in templo usque a goga, sed in spelunca Bethlehem, vel in vicina domo ad quam forte SS. parentes cum divina prole commigravit post peractam descriptionem et evacuata diversoria, 1569. — Christus non fuit circumcisiō a summo pontifice, neque ab alio sacerdote, sed ab altero parente, quia ministerium circumcisiōnis non erat sacerdotale, nec leviticum, sed laicum, quod a parentibus exerceri solebat, 1570. — A quo parente fuerit circumcisiō? Juxta quosdam a Maria; verius videtur circumcisiō fuisse a S. Joseph, 1570. — Corrigeni sunt pictores qui nobis exhibent summum pontificem circumcudentem in templo puerum Jesum, 1571. — Secundum communem theologorum opinionem, Christus reliquit in terra suam præputium ad venerationem fidelium. Integrum tamen fuit corpus Christi resurgens; nam præputium quod est pars vix latitudinem unguis humane æquans, non pertinet moraliter loquendo ad integritatem corporis Christi, maxime si consideretur ut filius Abrahæ, cui ex lege præputium deesse debebat. — Divinitas non manit in resurrectione, 1571. Non potest certo delirari ubi non existet sacrum præputium, propter pugnantem eam de re narrationem, 1571. Nomen Jesu fuit conyunctum Christo impositum, 1471. Vid. JESUS.

De Christi circumcisiōne disserunt, XXVI, 154. — Ubi et a quo Christus, quove instrumento fuerit circumcisiō, 155. — Pictores Christi circumcisiōnem non recte repræsentant in templo. Lex circumcisiōnis etiam tunc, cum natus est Jesus, vigeat. Præcepta legalia quando vis sua caruerint, 156. — Christus circumcisiōnis lege non fuit adstrictus. Quibus rationibus circumcisiō voluerit, 157. — Circumcisiō D. N. J. C., et octava Nativitatis ejusdem die prima Januarii celebratur, XV, 549; XXVII, 186. — Variæ ejus festivitatis nomina, XXVI, 138. — Festi hujus antiquitas, 139. — Jejunium olim in die circumcisiōnis celebrabatur, sed non nisi ad tres post meridiam horas producebatur, 160. — Ante finem quarti sæculi videtur hoc festum celebrari consuevisse. 161. — Olim due in hac die missæ celebrabantur, altera de B. Virgine, altera de Christi circumcisiōne. Unde mos extiterit celebrandi missam de B. Maria. 161

Canon concilii Turonensis 17 illustratur. De superstitionibus quas gentes kal. Januarii celebrabant, 139, XXVII, 186, 187. — Eodem die quo celebratur circumcisiō Christi, olim Gentes Jani et Sireme festum agitasse probatur ex martyro S. Amachi, qui male confunditur cum S. Telemacho. XXVI, 450

CIRCUMCISIōNE est substantialis unio rerum sibi invicem in existentium. Duplex est perfecta et imperfecta. VIII, 601

CIRCUMSPECTIO, pars integrans prudentiæ, est attentio

consideratio circumstantiarum quæ in humanis actionibus occurrunt, et faciunt ad honestatem vel turpitudinem actus. XI, 307; 1206

CIRCUMSTANTIA est accidens actus humani, ipsum esse morali iam constitutum moraliter efficiens, XI, 341. —

Circumstantiæ sunt quedam accidentales conditiones, sine quibus actus humanus, de quo agitur potest esse vel concipi secundum suam essentiam, XII, 1552. — Circumstantia est secundario tantum voluta, XI, 345. — Circumstantiæ actionum humanarum septem communiter numerantur hoc versus comprehense: *Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando*, 342. — Ratio hujus numerationis, 342. Singula verba numerationis explicantur, 342, 343. XII, 1552. — Circumstantiis aliæ mutant speciem peccati, aliæ vero intra eandem speciem aggravant vel minuunt peccatum, 1535. — Circumstantiæ peccatorum speciem mutantem sunt illæ quæ actus afferunt vel auferunt peccatorem malitiæ speciem, 1535. XI, 344. — Aliæ superaddit speciem bonitatis vel malitiæ alteri primæ et essentiali; aliæ conferunt primam et essentialiam speciem bonitatis vel malitiæ, 345. — Circumstantia aggravans vel minuens peccatum ea est quæ presuppositam bonitatem vel malitiam auget tantum et modificat in eandem speciem, 345. XII, 1535. — Aliæ notabiliter, aliæ leviter aggravant, 1535. XI, 345. — Circumstantia quæ seu conditiones accidentales persone operantis mutant speciem peccati in triplicem casum, XII, 1534. — Circumstantia persone aliquando etiam notabiliter peccatum aggravat, præsertim quando persona peccans est specialiter Deo consecrata, 1534. — Circumstantia qualitas objecti sæpius speciem mutat, v. g., si res vel persona sit sacra, 1534. — Circumstantia quantitas inagæ vel parvæ objecti nunquam mutat speciem, 1535. — Circumstantia nocumenti sive proprii, sive alieni, sæpe addit malitiæ speciem, 1535. — Circumstantia loci raro intra eandem speciem peccatum notabiliter aggravat, nisi forte in materia injustitiæ, 1535. — Hæc circumstantia loci sæpe novam affert speciem malitiæ scilicet vel injustitiæ, vel sperilei, vel scandali. 1536

De circumstantia auxilii. Media seu instrumenta, sive sint specialiter prohibita, sive habeant specialem reputantiam cum aliqua virtute, afferunt peccato novam malitiæ speciem, 1536. — Qui aliorum auxilio utitur ad peccandum, superaddit peccato suo multum scandali, 1536

De circumstantia cui finis, solus actus potest esse mortaliter malus, non vero actio quæ propter illum fit, 1536. — Finis ex se potest non esse mortaliter malus, sed actio quæ propter illum fit mortaliter mala, 1536. — Denique contingere potest ut tam actio quam finis propter quem fit habeant mortalem malitiam vel ejusdem vel diversæ speciei. 1536

Circumstantia *quomodo*, seu modi, sæpius intra eandem speciem peccatum aggravat, vel minuunt, 1537. — Circumstantia modi potest interdum addere specialem realitatem actui, ac proinde mutare speciem. 1537

Circumstantia *quando* seu temporis nunquam mutat speciem, nisi tempus ad actionem præscriptum sit, vel prohibuit præceptis formaliter diversis, 1537. — Probabilior videtur sententia quæ docet peccatum generaliter loquendo novam non habere malitiæ speciem ex circumstantia diei dominicæ vel festivæ, 1537. — Circumstantia temporis, si sumatur pro temporis mora qua actio durat, non mutat speciem, sed solum aggravat peccatum, 1538. — Ex concilio. Trid. circumstantiæ mutantem speciem certo sunt accusanda in confessione, XI, 346; XII, 1538. — Communior et tutior sententia tenet circumstantiis notabiliter aggravantes etiam esse accusandas, 1538. — Casus exponuntur, 1538; XV, 415 et seq.

CLAMOR, iræ blia, est inordinata et confusa locutio, qua quis in alterum debachatur, XI, 1151. — Lethale peccatum est, si appetitur deliberatum mortis, aut gravis alicujus damni proximo inferendi exprimit; alias veniale constituit peccatum est. 1152

CLAUSTRANTAS est impedimentum matrimonii irritans a tempore conc. Trid., XXV, 417; 657. — Variæ questiones circa decretum conc. Trid. ad hoc relativum resolvuntur 1º quæ consensus sit parochus proprius, 659. — 2º Qualis presentia parochi requiratur et sufficit, 612. — 3º Quid si parochi proprii presentia haberi non possit, 615. — 4º Quid si parochus sit intrusus, 618. — 5º De ministro catholico, 645. — 6º De formalitatibus eorum magistratu laico, juxta leges civiles, præstandis, 646. — De matrimonio conscientie: item ad *irregularitatem*, 647. — De l'empêchement de la clandestinité. Par qui pour-joui et en quel temps il a été établi, XX, 1129-1135. — Vid. IMPEDIMENTUM.

CLARITAS dos est perfectio corporis gloriosi, qua illud redditur luminosum et pellucidum. VII, 1589; VI, 352

CLAUSULA generalis posita post casus requirentes speciale mandatum continet alios similes, non autem longe majores expressis, XXV, 417. — Clausula posita ad executionem contractus non mutat nec auget ejus naturam, 418. — Clausula dispensationis, 418 et seq.

Clausura dicitur a claustris, idem est quod monasterium apud canonicos, XVI, 1299. — Clausura est locus in quo clauduntur religiosi et moniales ad quietem Deo vacandum, 1299. — Sumitur pro obligatione non egrediendi et monasterio, et non ingrediendi monasterium siue licentia, 1299. — Clausura est inducta pro melius servandis votis, præsertim continentibus. 1298

Potest spectari vel quoad egressum religiosorum et monialium et monasterio, vel quoad ingressum mulierum in monasterium virorum, et viciniam in monasterium monialium, 1298. — Clausura terminos designare communiter pertinet, ad prælatos religiosorum, salvis tamen legibus canonicis clausurae, 1506, 1507. — Sæpe possunt esse termini et limites clausurae, respective ad egressum religiosorum et clausurae. Respective vero ad ingressum mulierum in monasteria religiosorum, et virorum ad mulierum in monasteria monialium, videtur non sufficere sæpes, sed requiri muros ad clausuram, 1507. — Hortus contiguus qui continetur intra ambitum muri continui, et deservit deambulationi religiosorum, non est intra clausuram respectu mulierum ingredientium, si ad illum ingreditur non transiendo pro monasterium, 1505. — Non idem dicendum est de horto monialium, 1505. — Non licet feminis ingredi domos religiosorum, 1233 et seq. — Ingressus in monasteria monialium, omnibus tum viris tum feminis sub excommunicatione ipso facto contracta prohibitus est, sine licentia episcopi vel superioris. 1236

De clausura religiosorum quoad egressum, 1299. — Non est eadem ratio clausurae respectu egressus religiosorum et monasterio, et respectu ingressus mulierum in monasterium, 1299. — Est etiam alia ratio clausurae religiosorum et clausurae monialium, 1299. — Exitus et monasterio sine licentia superioris non videtur prohibitus religiosi jure communi, 1500. — Est prohibitus ex usu et consuetudine, 1500. — Supposita institutione et professione vite cœnobiæ, ejus modi egressus sine licentia, non solum usu et consuetudine, sed etiam jure naturalis videtur prohibitus, 1500. — Egressus sine licentia etiam abstracto a pravis circumstantiis, est secundum se peccatum mortale. Fit veniale ex levitate materie, 1500. — Nullum erit peccatum si sit gravis et manifesta necessitas exeundi, quæ moram non patitur, 1500, 1501. — Egressio furtiva et nocturna est semper peccatum mortale, juxta multos; et ex Clemente VIII est casus reservabilis. 1501

De clausura religiosorum quoad ingressum, 1501. — Prohibuit est mulieribus quibuscumque usum rationis adeptis, sub pena excommunicationis lætæ sententiæ Papæ reservatæ, ne accedant aut præsumant ingredi monasteria religiosorum, nisi in certis casibus; ipsi vero religiosi, ne illas introducere admittentive præsumant, sub pena privationis officiorum que in presentia obtinent, et inhabilitatis in posterum ad illa et alia omnia, et suspensionis a divinis ipso facto, sine alia declaratione, incurrendis, 1501 et seq. — Nominè monasterii, intelligenda sunt tantum claustrum, dormitorium, seu domus et officinae interiores, 1502. — Nominè monasterii non intelliguntur, nec ideo legibus clausurae adstringuntur hospitia, priores, vicariatus et similia alia, in quibus divinum officium non celebratur communiter, 1504. — Excommunicatio et suspensio que incurritur pro violatione clausurae, incurritur ante sententiam iudicis, quia sunt censuræ; aliae penæ non incurritur ante sententiam iudicis, 1500. — Quis possit absolvere ab istis censuris. 1506

De clausura monialium quoad egressum, 1507. — Nemini sanctimonialium licet post profectionem exire et monasterio, etiam ad breve tempus, quocumque prætextu, nisi ex aliqua causa legitime ab episcopo approbata, indultis quibuscumque et privilegiis non obstantibus, 1507. — Aliter egredientes, seu licentiam exeundi quomodocumque concedentes nec non comitantes, ac illarum recipientes personarum sine licentia aut senlensuræ vel ecclesiæ iustitiae, censuramque vel non, excommunicationis majoris lætæ sententiæ vinculo, eo ipso absque alia declaratione subiacent, a quo, præterquam a Romano pontifice, nisi in mortis articulo, absolvi nequeant, 1507 et seq.

De clausura monialium quoad ingressum, 1500. — Ingressi intra septa monasterii monialium nemini licet, quibuscumque generis aut conditionis, sexus vel ætatis fuerint, sine episcopi vel superioris licentia in scriptis obtenta sub excommunicationis pena ipso facto incurrenda. Dare autem tantum episcopus vel superior licentiam debet in casibus necessariis; neque alius ullo modo

posset, etiam vigore cujuscumque facultatis vel indulti, haec non concessi vel concedendi, 1310 et seq. — Clausura, cum sit juris positivi humani, per usum contrarium abrogari potest in una provincia et non in alia, 1312.

CLEOMANTIA, divinitio ex clavibus. III, 429.

CLEMERTIA, pars temperantiae, est virtus quae animus ad lenitatem in exigenda poena propendit. XI, 1243.

CLEUS, a verbo graeco *cleus*, significat fortem seu hereditatem Domini, V, 1207; XXIV, 133; 142. — Clerici dicti sunt, quod ad sacrorum administrationem eligantur a Domino, 139. — Clerici sunt, qui aliquo ordine, vel saltem tonsura, sunt insigniti. XVI, 1134.

De nominibus clericorum, XXIV, 139 et seq. — Nomen ecclesiasticis clericis datur, 144 et seq. — Invaluit usus, saltem apud antiquos, ut religionis nostrae ministri, quos clericos dicimus beatissimorum et sanctissimorum nomine salutarentur, 146. — Apud Graecos, teste Plutarcho, sacerdotibus ethnici sancti nominari consueverant. 146.

De distinctione et discretione clericorum a laicis, 147 et seq. — Ab ipsa mundi creatione vel ipso naturae ductu, alicui semper a reliqua plebe selecti fuerunt qui sacerdotii functiones obirent, 155. — Ante legem Mosaicam primogeniti hoc munere fungebantur, 155. — Inter ethnicos alicui semper delecti fuerunt qui sacerdotii functionibus vacarent, a reliqua plebe secreti, 155. — Praxis Ecclesiae catholicae clericos semper distinxit a laicis, 156. — Quibus modis secreto illa clericorum a laicis peragatur, 157. — Clericorum privilegia. Principio soli clerici ecclesiasticae jurisdictionem habere possunt, V, 1208. — Deinde certis fruuntur privilegiis, quorum quaedam personis ipsas, et quaedam res eorum attingunt, 1208. — Jura exemptionis in eo sunt posita ut neque publicis fungi muneribus, neque ad laicos judicis venire compellantur, sed solum ecclesiastico magistratu subesse debeant, 1208. — Ad res clericorum pertinent rebus exemptionis jura, 1203. — Tenentur praeterea clerici particularibus quibusdam legibus, cujus modi sunt, ut morum integritate, sanctitate vitae, doctrina caeteris exemplo sint, etc., 1209. — Tonsi clerici esse debent, vestemque ferre clericalem, quae duo in illis Ecclesiae primordis minime servabantur, 1209. — Per idem forte tempus (saeculo sexto) clericalis tonsura cepit adhiberi, 1209. — Clericalis tonsura nullam tonsio tribuit potestatem ad sacrificium spectantem, neque ullum conferi ministerii genus, 1210. — Si quis, suadente diabolo, in clericum violentas manus infererit, etc., XVII, 135 et seq.; XVIII, 487 et seq. — De clerico ecclesiastica veste induendo, XXIV, 1587. — De attonione clerici faciendi, 1392. — Tondendi clerici ritus vetustissimus est, 1395. — Rationes et mysteria praedicti ritus, 1600. — De professione clericis sui remuneratione publica secularibus desideris, 1608. — De impositione superpellicae clerico faciendo, 1609 et seq. — De obligationibus clericorum sunt quaedam ipsis specialiter prohibita, et quaedam praecipua, XVI, 1134. — Clerici, praesertim sacro ordine initiati, vel beneficiati, specialiter prohibita sunt, 1° Armorum gestatio, nisi necessitas urgeat ad defensionem vitae, 1135. — 2° Venatio quae fit clamore et armis, praesertim cane, vel accipitro, vel falcone; ita ut mortaliiter peccent, si frequenter sic venientur, 1135. — Juxta quosdam tamen, licita est interdum clericis venatio quieti, quae fit laqueo, vel retibus, causa necessitatis vel recreationis moderata, 1135. — 3° Militia, quia multum impedit animum ab his quae ad officium pertinent clericorum, et quia non decet clericos effundere sanguinem. — 4° Negotiatio quae est emptio rei cum intentione eam integram et non mutatam vendendi, vel permutandi cum lucro, 1136. — Dissertatio de negotiatione clericorum, 1136 et seq.—1160. — Negotiatio industrialis et late sumpta clericis et monachis licita est, modo ea de causa non oiantur illa ad quae ex officio tenentur, et negotiatio non sit turpis ac sordida, ipsorumque dignitati ac statui indecens, 1142 et seq. — Quamvis negotiatio sit per se licita, tamen clericis et religiosis graviter prohibita est, 1151. — Possunt tamen proprios agros colere, ut fructus vendant, et greges in suis praediis alere, 1152. — At is non licet negotiari per alios, qui totam praesentem industriam, 1155. — Benedictus XIV poenas antea stabilitas confirmat, et ad illos extendit qui illi rebus suo alieno nomine negotiantur, 1155. — Clementis XIII Epistola encyclica super observantia canonicorum sanctorum adversus clericos negotiatores, et secularibus negotiis se immiscerent editarum, 1195 et seq.

De clericis prohibita est cohabitatio cum femina de qua suspicari esse potest, 1160. — 5° Ludus alearum, ut charitatem, 1161. — Mortaliiter peccant qui sepe tali ludo ludunt cum jactura notabili temporis, vel etiam semel cum scandalo, vel magna pecunie summa, 1162. — 7° Secularia negotia, ut officium advocati coram iudice se-

cutari, nisi in propria causa, aut Ecclesiae, aut pauperum, officium etiam procuratoris, notarii, 1162, 1165. — Clerici exercere possunt officium executoris testamentarum, 1164, 8° Chirurgiae exercitium; item sanguinis sententiam proferre, sanguinis vindictam exercere, aut ubi exerceat, interesse, 1165. — Ex communi sententia, licet clericis medicinalium secundum artis regulas exercere ex charitate sine ullo periculo et scandalo, 1165. — 9° Popularium ingressus, nisi necessitatis causa in itinere, 1165. — Clericorum ebrietas gravis peccatum est, quam aleorum, XI, 1007. — Clerici qui cogunt alios ad bibendum, nisi a superiore communiti satisfecerint, suspensione ab officio et beneficii plectendi sunt, 1103. — 10° Omnis luxus, saeculi volu, tales et spectacula, XVI, 1163. — Contra supposititiam, seu parritchae usum interdixerunt plures synodi dioeceseanae, ajecta continentibus poena. 1164.

De us quae specialiter clericis praecipuntur. 1° Tenentur praesertim sacro ordine initiati vel beneficiati habere eorum vel tonsuram congruentem, et gestare habitum clericalem, id est, vestem lalarem, V, 1209. XVI, 1165. — Qui notabili tempore non gestat tonsuram vel habitum clericalem, saltem quo discernatur a laicis, peccat mortaliter, 1165. — 2° Tenentur clerici sacro ordine insigniti servare castitatem perpetuam ex lege ecclesiastica et ex voto solemnium, 1165. — Item tenentur quotidie recitare brevium, praesertim ex universalis ecclesiae consuetudine vim legis habente, 1167. — 3° Ratione sui status et juramenti, obedientiam specialiter debent episcopo in his, quae spectant ad honestatem vitae, et reformationem morum, ad correctionem et poenas pro peccatis impositas, ad divinum cultum, officium et sacramenta, ad jura episcopalia, et ad jurisdictionem ecclesiasticam, 1167. — 4° Tenentur servare honestatem et modestiam in omni compositione et gestu corporis, temperantiam et moderationem in cibo et potu, 1167. — 5° Ratione sui status debent morum sanctitate et virtutibus omnibus laicis praelocere, quorum firma et exemplum esse debent. 1167.

De clericorum Dominio, XV, 488; 498; 836. — An clerici tenentur etiam sui mortali impendere in pios usus partem superfluum bonorum quae accipiunt ex ministerio spirituali, ut administratione sacramentorum, sacrificii, fungendo vicaria spirituali, etc.: non pauci asserunt, XVI, 1185; 1195. — Lis maxima est inter doctores circa titulum, sine causam hujus gravis obligationis; et alii eam derivant ex stricta iustitia, alii ex lege charitatis, alii ex virtute religionis, alii ex positivo praecipio Ecclesiae, 1195. — An clericus qui habet bona patrimonialia sufficientia potest sibi sumere ex bonis ecclesiasticis partem suae sustentationi necessariam, et disponere de patrimonialibus, perinde ac si careret beneficio? Longe plures affirmant, quia qui servit altari, potest vivere de altari; qui occupatus est in commodum aliorum habet jus percipiendi ab his necessaria ad suam sustentationem, quamvis dives sit, 1185, 1186. — Dissertatio de Peculo clericorum. 1186 et seq.

Ad quod tenentur episcopi, parochi et illi, quibus animarum cura incumbit? Ii tenentur generatim Jure divino residere, et per se officium suum recte praestare, oves sibi creditas verbo, exemplo, et sacramentis pascendo, eorum salutem ac utilitatem spirituales procurando, et peccata ac scandala quantum possunt impediendo, 1198. — Episcopi et parochi peccant mortaliter contra jus divinum naturalem, si notabili tempore sine gravi et justa causa absint. Quod si justa absentiae causa subsit, tenentur per alium idoneum gregi suo sufficienter providere, 1200. — Justae absentiae sunt: christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, et evidens Ecclesiae vel republicae utilitas, 1200. — Quantum temporis absentiae sine causa justa mortale sufficiat? Cabassutius docet absentiam quindecim dierum intra annum non esse mortalem, modo relinquatur idoneus substitutus. 1205.

Ad quod specialiter parochi tenentur? 1200 et seq. — Vid. PAROCHIA. — Vid. XXV, 422, 425. — Ad quod tenentur juvenes qui operam gratis accepterunt educationem in seminario, si postea statum clericalem deserant, XV, 406 aut illo seesse indignos culpa sui reddant.

III, 450.

CLEOMANTIA, divinitio, pro sortis.

COACTIO tripliciter sumi potest: 1° stricta, pro violenta illata ab extrinseco, passo tenentis; 2° late, pro determinatione naturali et necessaria ad unum sine potentia ad oppositum; 3° latius, pro vi quadam morali, absolute tamen vincibili; quo sensu qui metu morali aliquid facit dicitur coacte fecisse, XI, 472. — Coactionis duplex genus, VII, 1151. — Vid. VIOLENTIA.

COADJUTUM plures hominum species admittit, VII, 1383. — Genus humanum non habet, nisi unicum speciem, 1384. Nulla est consanguinitatis species inter hominem et vesperilionem, 1385, 1384. — Ratio vera intelligentia proprietates est hominis solius. Homo intellectualis non est

consequenti necessaria hominis mammalis, 1385, 1385. — Zoologi quidam plures hominum species perperam admittunt, 1385, 1385. — Fictilia sunt quae de hominibus exulatis, gigantibus, pégmeis, etc., narrantur, 1386. — Omnes homines qui ubique vivunt ab eodem homine communi origine ducunt, 1388 et seq. — Quo sensu antipoda olim negaverit quidam catholici scriptores, 1391

COADJUTOR est episcopus antistitis impediti vicem sustinens, V, 1251. — Valerio Augustino coadjutor datus est, 1252. — Coadjutor datur vel ad tempus, vel perpetuo: utroque episcopus non nisi a summo pontifice dandus est, 1252. — Coadjutores insigniti sunt titulo in partibus infidelium. — Coadjutores ad tempus, id est, qui jus non habent succedendi dicuntur suffraganei, 1252. — Ceteris beneficiarum rectoribus episcopus ad tempus constituere potest coadjutores qui ordine episcopali non decorantur, 1252. — Coadjutor vel est quasi vicarius cui committit proprietarius vicem suam, vel a superiore illi committitur, vel est datus cum jure succedendi, XVII, 565. — Coadjutor tenetur ad officium canonice persolvendum, 566